
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기술지원과

정책: 농촌진흥사업실현

단위: 농촌지도사업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2018년도 본예산 일반회계 기술지원과

기술지원과 4,532,227 4,288,340 243,887

국 713,359

지 441,500

도 91,080

시 3,286,288

농촌진흥사업실현 4,438,130 3,923,926 514,204

국 713,359

지 441,500

도 91,080

시 3,192,191

농촌지도사업 활성화 1,028,322 1,430,002 △401,680

국 23,500

지 270,000

시 734,822

농촌지도기반조성 500,000 500,000 0

지 250,000

시 250,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

지 100,000

시 100,000

01 시설비 191,500 0 191,500

○ 농산물종합가공센터 시설보강

191,500191,500,000원 * 1개소

지 95,750

시 95,750

02 감리비 7,000 0 7,000

○ 농산물종합가공센터 시설보강

7,0007,000,000원 * 1식

지 3,500

시 3,500

03 시설부대비 1,500 0 1,500

○ 농산물종합가공센터 시설보강

1,5001,500,000원 * 1식

지 750

시 750

405 자산취득비 300,000 500,000 △200,000

지 150,000

시 150,000

01 자산및물품취득비 300,000 500,000 △200,000

○ 농산물종합가공센터 장비 및 물품구입

300,000150,000,000원 * 2식

지 150,000

시 150,000

농산물 종합가공 기술지원 40,000 500,000 △460,000

지 20,000

시 20,000

201 일반운영비 2,610 0 2,610



부서: 기술지원과

정책: 농촌진흥사업실현

단위: 농촌지도사업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지 1,305

시 1,305

01 사무관리비 2,610 0 2,610

○ 농식품 가공기술 표준화 교육 및 운영물품

2,610652,500원 * 4회

지 1,305

시 1,305

202 여비 800 0 800

지 400

시 400

01 국내여비 800 0 800

○ 농산물 가공기술 표준화 벤치마킹

800800,000원

지 400

시 400

206 재료비 4,000 0 4,000

지 2,000

시 2,000

01 재료비 4,000 0 4,000

○ 농식품 가공기술 표준화 실습재료

4,0001,000,000원 * 4회

지 2,000

시 2,000

207 연구개발비 30,000 0 30,000

지 15,000

시 15,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○ 농산물가공센터 제품개발

20,00020,000,000원 * 1식

지 10,000

시 10,000

03 시험연구비 10,000 0 10,000

○ 가공장비 운영기술 표준화 시험연구

10,0002,500,000원 * 4종

지 5,000

시 5,000

301 일반보상금 2,590 0 2,590

지 1,295

시 1,295

09 행사실비보상금 2,590 0 2,590

○ 농식품 가공기술 표준화 강사수당

2,590370,000원 * 7회

지 1,295

시 1,295

강소농 육성 지원 37,000 46,000 △9,000

국 18,500

시 18,500



부서: 기술지원과

정책: 농촌진흥사업실현

단위: 농촌지도사업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 9,000 9,000 0

국 4,500

시 4,500

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○ 강소농 육성지원 교육교재, 원고료 등

3,0001,000,000원 * 3회

국 1,500

시 1,500

○ 강소농 육성지원 교육프로그램 운영물품 구

입 6,000200,000원 * 30종

국 3,000

시 3,000

301 일반보상금 12,000 12,580 △580

국 6,000

시 6,000

09 행사실비보상금 12,000 12,580 △580

○ 강소농 육성지원 강사수당 및 참석자 실비보

상 12,0003,000,000원 * 4회

국 6,000

시 6,000

307 민간이전 16,000 20,000 △4,000

국 8,000

시 8,000

02 민간경상사업보조 16,000 20,000 △4,000

○ 강소농 경영개선 정밀컨설팅

16,0004,000,000원 * 4개소

국 8,000

시 8,000

강소농 사업관리 및 평가지원 10,000 9,284 716

국 5,000

시 5,000

201 일반운영비 9,000 8,284 716

국 4,500

시 4,500

01 사무관리비 9,000 8,284 716

○ 강소농 사업관리 및 성과평가지원 운영물품

구입 3,000300,000원 * 10종

국 1,500

시 1,500

○ 강소농 성과보고회 등 운영물품 구입

6,0003,000,000원 * 2회

국 3,000

시 3,000

202 여비 1,000 1,000 0

국 500

시 500

01 국내여비 1,000 1,000 0



부서: 기술지원과

정책: 농촌진흥사업실현

단위: 농촌지도사업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 강소농 사업관리 및 평가지원

1,000100,000원 * 2회 * 5명

국 500

시 500

지역 농촌진흥사업 일반 32,012 29,770 2,242

201 일반운영비 25,012 22,770 2,242

01 사무관리비 18,450 18,450 0

○ 농촌지도사업 추진 홍보물 제작 물품구입

6,000

○ 농촌지도사업추진 현수막 제작

2,000

○ 역량개발 추진 전문도서 구입

4,000

○ 각종농업인 대회 시상자 상장 및 상패제작

1,450

○ 관내외 대상 정읍농업 현장체험 홍보물 제작

5,000

500,000원 * 12회

50,000원 * 40회

100,000원 * 10종 * 4회

145,000원 * 10종

2,500,000원 * 2종

02 공공운영비 6,562 4,320 2,242

○ 농업기술지 배포 우편요금

5,242

○ 농업인교육 안내 우표구입

1,320

780원 * 560부 * 12월

330원 * 200부 * 20회

203 업무추진비 7,000 7,000 0

03 시책추진업무추진비 7,000 7,000 0

○ 농촌진흥 주요업무 추진 5,000

○ 농업기술지원 주요시책 추진 2,000

5,000,000원

2,000,000원

지역 맞춤형 실증시범 12,500 0 12,500

402 민간자본이전 12,500 0 12,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,500 0 12,500

○ 논 재배 참깨 고품질 다수확 시범

12,50025,000,000원 * 1개소 * 50/100

청사관리 및 시설물 유지보수 315,406 265,544 49,862

101 인건비 47,206 39,624 7,582

04 기간제근로자등보수 47,206 39,624 7,582

○ 청소 인부임 40,582

― 기본급 30,150

― 유급휴일수당 6,272

― 명절휴가비 2,000

― 정액급식비 2,160

○ 조경수 전지작업 인부임

1,776

○ 풀베기 인부임 2,048

○ 제초작업 인부임 2,800

60,300원 * 2명 * 250일

60,300원 * 2명 * 52일

500,000원 * 2회 * 2명

90,000원 * 2명 * 12월

148,000원 * 6명 * 2회

128,000원 * 2명 * 8회

70,000원 * 10명 * 4회



부서: 기술지원과

정책: 농촌진흥사업실현

단위: 농촌지도사업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 193,570 167,170 26,400

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○ 구내식당운영 물품구입 1,500

○ 청소용품 및 소모성 물품구입

2,500

100,000원 * 15종

100,000원 * 25종

02 공공운영비 189,570 163,170 26,400

○ 전기안전검사료 9,600

○ 전기요금 108,000

○ 상하수도 요금 6,000

○ 무인경비 용역비 6,000

○ 승강기 유지관리비 7,200

○ 시설물 환경개선부담금 400

○ 연료사용 7,200

○ 시설물 소독비 4,950

○ 시설물 협회비(열관리, 에너지관리, 전력기

술) 900

○ 승강기 정기검사 수수료 400

○ 정화조 오수처리 및 세척비

2,400

○ 물탱크 청소비 2,000

○ 민원인용 정수기 관리비

840

○ 쓰레기봉투 구입 1,000

○ 건물 유지관리비 20,000

○ 기계설비 유지관리비 5,000

○ 위성방송 시청료 1,680

○ 청사소방종합점검 위탁비 1,000

○ 지열 및 태양열 시스템 유지관리비

5,000

800,000원 * 12월

9,000,000원 * 12월

500,000원 * 12월

500,000원 * 12월

200,000원 * 3대 * 12월

400,000원 * 1회

600,000원 * 12월

550,000원 * 9회

900,000원 * 1회

400,000원 * 1개소

1,200,000원 * 2회

1,000,000원 * 2회

35,000원 * 2대 * 12월

1,000,000원

20,000,000원

5,000,000원

140,000원 * 12월

1,000,000원

2,500,000원 * 2회

206 재료비 6,750 6,750 0

01 재료비 6,750 6,750 0

○ 환경정비 화초, 농약, 기타 자재구입

3,750

○ 전기설비 소모품 구입 2,000

○ 방송 및 교육장비 소모품구입

1,000

1,250,000원 * 3회

500,000원 * 4회

500,000원 * 2회

401 시설비및부대비 44,100 45,000 △900

01 시설비 44,100 45,000 △900

○ 후관동 보수공사 10,000

○ 샤워장 순간온수기 설치 5,600

○ 에너지 진단관리 용역 10,000

○ 도시계획시설 제척을 위한 지적측량

4,000

10,000,000원 * 1식

2,800,000원 * 2대

10,000,000원 * 1식

4,000,000원 * 1식



부서: 기술지원과

정책: 농촌진흥사업실현

단위: 농촌지도사업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 도시계획시설 제척 용역 4,500

○ 비닐하우스 개보수공사 10,000

4,500,000원 * 1식

10,000,000원

405 자산취득비 23,780 7,000 16,780

01 자산및물품취득비 23,780 7,000 16,780

○ 교육용 이동식 앰프 1,870

○ 체력단련실 운동기구 구입 3,600

― 레그프레스 2,500

― 종합치닝 1,100

○ 강의실 교육운영 장비 구입 10,900

― 디지털오디오 믹서(대강당)

5,000

― 프로젝터 5,000

― 유선마이크 200

― 구즈넥콘덴서 마이크 700

○ 구내식당 비품구입 7,410

― 이동식 에어컨 1,870

― 야채 절단기 3,800

― 육수 냉장고 480

― 컵 자동소독기 660

― 컵 회수대 600

1,870,000원 * 1대

2,500,000원 * 1대

1,100,000원 * 1대

5,000,000 * 1식

2,500,000원 * 2대

100,000원 * 2개

350,000원 * 2개

1,870,000원 * 1대

3,800,000원

480,000원 * 1대

660,000원 * 1대

600,000원 * 1대

농업인상담소 운영 81,404 79,404 2,000

201 일반운영비 76,204 74,144 2,060

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○ 농업인상담소 운영 물품구입

4,000

○ 농촌진흥사업추진 운영 4,000

50,000원 * 5종 * 16개소

250,000원 * 16개소

02 공공운영비 68,204 66,144 2,060

○ 농업인상담소 난방연료비

6,536

○ 농업인상담소 무인경비 이용료

13,500

○ 농업인상담소 운영 3,200

○ 농업인상담소 전기요금

21,600

○ 농업인상담소 인터넷사용료

6,480

○ 농업인상담소 전화요금 6,708

○ 농업인상담소 상하수도 요금 및 음식물쓰레

기 배출 1,800

○ 농업인상담소 전기안전점검료

900

○ 농업인 상담소 건물 유지관리비

7,480

817원 * 20리터 * 8개소 * 50일

75,000원 * 15개소 * 12월

400,000원 * 8회

120,000원 * 15개소 * 12개월

36,000원 * 15개소 * 12개월

559,000원 * 12월

10,000원 * 15개소 * 12월

60,000원 * 15개소

7,480,000원



부서: 기술지원과

정책: 농촌진흥사업실현

단위: 농촌지도사업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

206 재료비 3,200 3,200 0

01 재료비 3,200 3,200 0

○ 농업인 상담소 운영 재료구입

3,200200,000원 * 16개소

401 시설비및부대비 2,000 0 2,000

01 시설비 2,000 0 2,000

○ 수도설치 및 배관공사 2,0002,000,000원 * 1식

농업인력 육성 688,851 828,236 △139,385

국 89,859

도 18,710

시 580,282

쇼핑몰 운영 256,200 253,200 3,000

201 일반운영비 215,260 216,260 △1,000

01 사무관리비 69,900 69,900 0

○ 단풍미인쇼핑몰 운영 및 홍보물품 구입

20,000

○ 단풍미인쇼핑몰 마케팅 전문교육 원고료

1,200

○ 단풍미인 쇼핑몰 운영위원회 참석수당

700

○ 단풍미인쇼핑몰 온오프라인 홍보비(모바일,

포털사이트 등) 36,000

○ 단풍미인쇼핑몰 블로그 홍보대사 원고료

12,000

100,000원 * 20종 * 10회

100,000원 * 12회

70,000원 * 5명 * 2회

3,000,000원 * 12월

200,000원 * 5명 * 12개월

02 공공운영비 135,360 135,360 0

○ 단풍미인쇼핑몰 홈페이지 유지보수

14,400

○ 단풍미인 쇼핑몰 택배비 지원

105,000

○ 쇼핑몰 SMS 발송 및 우편요금

13,560

○ 쇼핑몰 운영 전화요금 2,400

1,200,000원 * 12개월

3,500원 * 30,000건

1,130,000원 * 12개월

200,000원 * 12개월

03 행사운영비 10,000 11,000 △1,000

○ 단풍미인쇼핑몰 홍보 박람회 및 이벤트 참여

10,0002,000,000원 * 5회

301 일반보상금 8,440 9,440 △1,000

09 행사실비보상금 6,440 5,440 1,000

○ 단풍미인 쇼핑몰 마케팅 전문교육 강사수당

4,440

○ 단풍미인쇼핑몰 홍보행사 참석자 실비보상

2,000

370,000원 * 12회

20,000원 * 20명 * 5회

11 기타보상금 2,000 4,000 △2,000

○ 파워블로거 팸투어 보상

2,000200,000원 * 5명 * 2회



부서: 기술지원과

정책: 농촌진흥사업실현

단위: 농업인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 32,500 25,000 7,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 32,500 25,000 7,500

○ 단풍미인쇼핑몰 입점업체 홈페이지 지원

12,500

○ 단풍미인쇼핑몰 배송용 규격포장재 지원

20,000

5,000,000원 * 5개소 * 50/100

40,000,000원 * 1개소 * 50/100

농산물 전자상거래 육성 39,980 82,880 △42,900

201 일반운영비 17,980 23,380 △5,400

01 사무관리비 1,180 1,180 0

○ 농업인정보화교육장 운영 물품구입

1,180295,000원 * 4회

02 공공운영비 16,800 22,200 △5,400

○ 농업인 정보화교육장 전자정부 통신서비스

이용료 9,600

○ 농업정보 및 농특산물 홍보 실시간 전송 시

스템 운영 7,200

800,000원 * 12월

600,000원 * 12월

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○ 농산물 전자상거래 교육, 벤치마킹 등 여비

2,000200,000원 * 5회 * 2명

301 일반보상금 5,000 5,000 0

09 행사실비보상금 5,000 5,000 0

○ 농업인 정보화교육 강사수당

5,00025,000원 * 4시간 * 5일 * 10회

402 민간자본이전 15,000 32,500 △17,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 32,500 △17,500

○ 농산물 전자상거래 포장재 및 디자인 개발

지원 15,00010,000,000원 * 3개소 * 50/100

농경문화체험교육관 34,600 43,212 △8,612

101 인건비 7,000 6,000 1,000

04 기간제근로자등보수 7,000 6,000 1,000

○ 시설물 관리 및 제초작업 인부임

7,00070,000원 * 4명 * 5일 * 5회

201 일반운영비 24,600 30,212 △5,612

01 사무관리비 2,000 4,372 △2,372

○ 교육관 운영 물품구입 2,000200,000원 * 10회

02 공공운영비 22,600 25,840 △3,240

○ 교육관 인터넷 사용료 600

○ 전기요금 14,000

○ 상하수도요금 600

○ 전기안전검사료 2,400

○ 정수기관리비 600

50,000원 * 12개월

1,166,660원 * 12개월

50,000원 * 12개월

200,000원 * 12개월

50,000원 * 1대 * 12개월



부서: 기술지원과

정책: 농촌진흥사업실현

단위: 농업인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 무인경비용역비 2,400

○ 교육관 시설장비유지비 등 2,000

200,000원 * 12개월

2,000,000원

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○ 농경문화체험교육관 운영 및 벤치마킹

1,000200,000원 * 5회

206 재료비 2,000 6,000 △4,000

01 재료비 2,000 6,000 △4,000

○ 농경문화체험교육관 운영재료 구입(비료, 농

약, 조경용재료 등) 2,000200,000원 * 10종

젊은농군 CEO 육성 24,560 48,680 △24,120

206 재료비 5,200 5,200 0

01 재료비 5,200 5,200 0

○ 학교4-H 농심함양 과제교육 재료 구입

3,600

○ 정읍시 4-H연합회 과제교육 재료 구입

1,600

15,000원 * 40명 * 6회

20,000원 * 40명 * 2회

301 일반보상금 6,760 880 5,880

09 행사실비보상금 6,760 880 5,880

○ 정읍시4-H연합회 도,중앙교육 참석자 실비보

상 880

○ 정읍시 4-H회 과제교육 강사수당

880

○ 농수산대학교 졸업생 지역기여 전문인력 활

성화 실비보상 5,000

22,000원 * 20명 * 2회

110,000원 * 8회

25,000원 * 40명 * 5회

307 민간이전 12,600 12,600 0

02 민간경상사업보조 12,600 12,600 0

○ 정읍시4-H연합회 야영대회 및 도,중앙대회

참가 12,60012,600,000원

농업인 조직교육 훈련 지원 76,700 76,100 600

도 18,710

시 57,990

201 일반운영비 34,800 31,240 3,560

도 6,960

시 27,840

01 사무관리비 34,800 31,240 3,560

○ 4-H 정보지 공급 10,00020,000원 * 500호

도 2,000

시 8,000

○ 농촌지도자 정보지 공급 24,80040,000원 * 620호

도 4,960

시 19,840

301 일반보상금 20,400 18,360 2,040

도 5,600



부서: 기술지원과

정책: 농촌진흥사업실현

단위: 농업인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 14,800

09 행사실비보상금 20,400 18,360 2,040

○ 학교 4-H 과제활동 지원

2,40012,000원 * 40명 * 5회

도 600

시 1,800

○ 영농 4-H 활성화교육 지원

2,00010,000원 * 40명 * 5회

도 500

시 1,500

○ 농촌지도자 활성화 지원

6,00025,000원 * 40명 * 6회

도 1,500

시 4,500

○ 농업인학습단체(생활개선회,4-H회)활성화 지

원 10,00010,000,000원 * 1개회

도 3,000

시 7,000

307 민간이전 21,500 26,500 △5,000

도 6,150

시 15,350

02 민간경상사업보조 21,500 26,500 △5,000

○ 농촌지도자 대회 참가지원

6,0006,000,000원 * 1개회

도 1,500

시 4,500

○ 전북 4-H연합회 경진대회 참가 지원

5,0005,000,000원 * 1개회

도 1,500

시 3,500

○ 농업인학습단체 기후변화대응 현장교육

10,50010,500,000원

도 3,150

시 7,350

농업인 학습단체 교육운영 지원 3,200 3,200 0

국 1,600

시 1,600

301 일반보상금 3,200 3,200 0

국 1,600

시 1,600

09 행사실비보상금 3,200 3,200 0

○ 4-H회 양성 도, 중앙교육 참석자 실비보상

1,60020,000원 * 40명 * 2회

국 800

시 800

○ 농촌지도자 양성 도, 중앙교육 참석자 실비

보상 1,60020,000원 * 40명 * 2회

국 800

시 800



부서: 기술지원과

정책: 농촌진흥사업실현

단위: 농업인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

정읍농업리더양성 10,260 10,060 200

201 일반운영비 2,500 2,500 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○ 특화품목육성교육 교재, 원고료 등

2,500250,000원 * 10회

301 일반보상금 7,760 7,560 200

09 행사실비보상금 7,760 7,560 200

○ 특화품목육성 현장교육 참석자 실비보상

1,760

○ 특화품목육성교육 강사수당

2,000

○ 작목별 전문경영인 육성 워크숍

4,000

22,000원 * 40명 * 2회

200,000원 * 10회

40,000원 * 100명 * 1회

창조적농업인양성 12,930 32,800 △19,870

201 일반운영비 7,220 7,220 0

01 사무관리비 7,220 7,220 0

○ 4차산업혁명 농업인 교육 교재,원고료 등

4,400

○ 전문농업인 양성교육 교재, 원고료 등

2,820

22,000원 * 40명 * 5회

70,500원 * 40명

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○ 농업인 역량강화 및 연구회육성 교육 운영

재료 1,000250,000원 * 4회

301 일반보상금 4,710 4,580 130

09 행사실비보상금 4,710 4,580 130

○ 4차산업혁명 농업인교육 강사수당

2,450

○ 중앙, 도단위 농업인전문기술교육 참석자 실

비보상 500

○ 전문농업인 양성교육 참석자 실비보상

1,760

490,000원 * 5회

100,000원 * 5명

22,000원 * 40명 * 2회

농촌지도자회 육성 13,200 29,600 △16,400

206 재료비 9,600 0 9,600

01 재료비 9,600 0 9,600

○ 읍면동 농촌지도자 육성 교육운영 재료비

9,60015,000원 * 40명 * 16회

301 일반보상금 3,600 3,600 0

09 행사실비보상금 3,600 3,600 0

○ 농촌지도자회 육성 현장교육

3,600600,000원 * 6개읍면

농업인대학 운영 20,000 20,000 0

국 10,000



부서: 기술지원과

정책: 농촌진흥사업실현

단위: 농업인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 10,000

201 일반운영비 6,900 6,900 0

국 3,450

시 3,450

01 사무관리비 6,900 6,900 0

○ 단풍미인농업인대학 교재,원고료,사무용품등

6,900690,000원 * 10회

국 3,450

시 3,450

301 일반보상금 13,100 13,100 0

국 6,550

시 6,550

09 행사실비보상금 13,100 13,100 0

○ 단풍미인농업인대학 강사수당

8,700290,000원 * 3과정 * 10회

국 4,350

시 4,350

○ 단풍미인농업인대학 참석자 실비보상

4,40022,000원 * 40명 * 5회

국 2,200

시 2,200

농업기술 전문교육 지원 40,400 50,000 △9,600

국 9,200

시 31,200

201 일반운영비 24,000 30,460 △6,460

국 5,000

시 19,000

01 사무관리비 24,000 30,460 △6,460

○ 품목별전문교육 교재,원고료,사무용품 등

4,00010,000원 * 40부 * 10회

국 2,000

시 2,000

○ 새해농업인실용교육 교재,원고료 등

20,00010,000원 * 2,000부

국 3,000

시 17,000

301 일반보상금 16,400 19,540 △3,140

국 4,200

시 12,200

09 행사실비보상금 16,400 19,540 △3,140

○ 품목별전문교육 강사수당 800200,000원 * 4회

국 400

시 400

○ 품목별전문교육 참석자 실비보상

1,60020,000원 * 40명 * 2회

국 800

시 800



부서: 기술지원과

정책: 농촌진흥사업실현

단위: 농업인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 새해농업인 실용교육 참석자 실비보상

14,0007,000원 * 2,000명

국 3,000

시 11,000

품목별 농업인연구모임체 육성 4,000 4,000 0

국 2,000

시 2,000

201 일반운영비 1,000 1,100 △100

국 500

시 500

01 사무관리비 1,000 1,100 △100

○ 품목별 농업인연구모임 육성교육 교재,원고

료 등 1,0005,000원 * 40부 * 5회

국 500

시 500

301 일반보상금 3,000 2,900 100

국 1,500

시 1,500

09 행사실비보상금 3,000 2,900 100

○ 품목별 농업인연구모임 육성교육 강사수당

3,000300,000원 * 10회

국 1,500

시 1,500

신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술교육 12,500 20,000 △7,500

국 6,250

시 6,250

201 일반운영비 5,100 7,480 △2,380

국 2,550

시 2,550

01 사무관리비 5,100 7,480 △2,380

○ 신규농업인(귀농귀촌)기초영농기술교육 교재

,원고료 등 5,10012,750원 * 40명 * 10회

국 2,550

시 2,550

301 일반보상금 7,400 12,520 △5,120

국 3,700

시 3,700

09 행사실비보상금 7,400 12,520 △5,120

○ 신규농업인(귀농귀촌)기초영농기술교육 강사

수당 5,800290,000원 * 20회

국 2,900

시 2,900

○ 신규농업인(귀농귀촌)기초영농기술교육 참석

자 실비보상 1,60020,000원 * 40명 * 2회

국 800

시 800

신규농업인(귀농귀촌) 현장실습교육 36,000 36,000 0



부서: 기술지원과

정책: 농촌진흥사업실현

단위: 농업인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 18,000

시 18,000

307 민간이전 36,000 36,000 0

국 18,000

시 18,000

02 민간경상사업보조 36,000 36,000 0

○ 선도농가 현장실습교육 지원

36,0006,000,000원 * 6개소

국 18,000

시 18,000

농산물소득조사분석 3,840 3,720 120

국 3,840

202 여비 1,240 1,240 0

국 1,240

01 국내여비 1,240 1,240 0

○ 농산물소득조사분석 여비

1,2401,240,000원 * 1개소

국 1,240

301 일반보상금 2,600 2,480 120

국 2,600

11 기타보상금 2,600 2,480 120

○ 농산물소득조사분석 농가보상

2,6002,600,000원 * 1개소

국 2,600

농가경영진단분석 컨설팅지원 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 농가경영진단분석 컨설팅 지원 수용비

3,00030,000원 * 100부

국 1,500

시 1,500

지역특화농업기술정보화 인력지원 12,543 17,784 △5,241

국 4,000

시 8,543

101 인건비 12,543 17,784 △5,241

국 4,000

시 8,543

04 기간제근로자등보수 12,543 17,784 △5,241

○ 지역특화농업기술정보화 인력지원 인부임 12,543

― 기본급 10,43260,300원 * 1명 * 173일

국 4,000

시 6,432



부서: 기술지원과

정책: 농촌진흥사업실현

단위: 농업인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 주휴수당 2,11160,300원 * 1명 * 35일

사이버농업인 e-비지니스 소득창출 지원 7,000 9,000 △2,000

국 3,500

시 3,500

301 일반보상금 7,000 9,000 △2,000

국 3,500

시 3,500

09 행사실비보상금 7,000 9,000 △2,000

○ e-비즈니스 소득창출 전문교육 강사수당

7,000350,000원 * 20회

국 3,500

시 3,500

지도공무원 전문능력향상지원 24,288 39,600 △15,312

국 12,144

시 12,144

201 일반운영비 4,700 12,700 △8,000

국 2,350

시 2,350

01 사무관리비 4,700 12,700 △8,000

○ 기술보급실무 4,2002,100,000원 * 2명

국 2,100

시 2,100

○ 현장실습교육 위탁교육 500500,000원 * 1명

국 250

시 250

202 여비 19,588 26,900 △7,312

국 9,794

시 9,794

01 국내여비 15,988 23,300 △7,312

○ 전문지도연구회 활동지원 13,48813,488,000원

국 6,744

시 6,744

○ 기술보급실무 2,2001,100,000원 * 2명

국 1,100

시 1,100

○ 현장실습교육 300300,000원 * 1명

국 150

시 150

04 국제화여비 3,600 3,600 0

○ 지도공무원 해외연수(팀제훈련)

3,6003,600,000원 * 1명

국 1,800

시 1,800

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지원 6,000 7,400 △1,400

국 3,000

시 3,000



부서: 기술지원과

정책: 농촌진흥사업실현

단위: 농업인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 6,000 5,200 800

국 3,000

시 3,000

04 기간제근로자등보수 6,000 5,200 800

○ 농촌진흥사업 활력화 지원 인부임

6,0006,000,000원

국 3,000

시 3,000

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동지원(산학협동심의

회운영)

1,400 0 1,400

국 700

시 700

201 일반운영비 1,400 0 1,400

국 700

시 700

01 사무관리비 1,400 0 1,400

○ 농업산학협동심의회 운영 1,4001,400,000원

국 700

시 700

귀농창업 활성화 지원 46,250 0 46,250

국 14,125

시 32,125

201 일반운영비 1,250 0 1,250

국 625

시 625

01 사무관리비 1,250 0 1,250

○ 귀농귀촌 활성화추진 물품구입

1,25012,500원 * 100종

국 625

시 625

307 민간이전 15,000 0 15,000

국 4,500

시 10,500

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○ 귀농창업 컨설팅 지원 15,0005,000,000원 * 3개소

국 4,500

시 10,500

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 9,000

시 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○ 귀농창업 기반활동 지원

30,00010,000,000원 * 3개소

국 9,000

시 21,000

농촌생활 활력화 899,967 971,570 △71,603



부서: 기술지원과

정책: 농촌진흥사업실현

단위: 농촌생활 활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 97,000

지 171,500

도 48,370

시 583,097

작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 50,000 50,000 0

국 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

국 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○ 작목별 맞춤형 안전관리 실천시범

50,00050,000,000원 * 1개소

국 25,000

시 25,000

농업 신기술 시범 144,000 50,000 94,000

국 72,000

시 72,000

201 일반운영비 9,300 0 9,300

국 4,650

시 4,650

01 사무관리비 9,300 0 9,300

○ 향토음식 연계형 음식관광 교육교재 및 홍보

물 제작 9,3003,100,000원 * 3종

국 4,650

시 4,650

206 재료비 3,000 0 3,000

국 1,500

시 1,500

01 재료비 3,000 0 3,000

○ 지역 향토음식 자원화 상품화 교육

3,00020,000원 * 25명 * 6회

국 1,500

시 1,500

207 연구개발비 30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○ 지역특성별 향토음식 발굴 및 스토리 라인구

축 30,00030,000,000원 * 1식

국 15,000

시 15,000

301 일반보상금 3,700 0 3,700

국 1,850

시 1,850

09 행사실비보상금 3,700 0 3,700



부서: 기술지원과

정책: 농촌진흥사업실현

단위: 농촌생활 활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 지역 향토음식 자원화 상품화 교육 강사수당

3,700370,000원 * 10회

국 1,850

시 1,850

402 민간자본이전 98,000 50,000 48,000

국 49,000

시 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 98,000 50,000 48,000

○ 향토음식 치유농장 육성

48,00012,000,000원 * 4개소

국 24,000

시 24,000

○ 베리류 가공 상품화 시범

50,00050,000,000원 * 1개소

국 25,000

시 25,000

농어촌자원복합산업화지원(농업인 가공사업장 품질향

상)

24,000 60,000 △36,000

지 15,000

시 9,000

402 민간자본이전 24,000 60,000 △36,000

지 15,000

시 9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 60,000 △36,000

○농업인 가공사업장 품질향상 지원사업

24,00030,000,000원 * 80/100

지 15,000

시 9,000

농업인 소규모 창업기술지원 50,000 0 50,000

지 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

지 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○ 농업인 소규모 창업기술 지원

50,00050,000,000원 * 1개소

지 25,000

시 25,000

고부가가치 식품개발 36,000 27,200 8,800

도 10,800

시 25,200

402 민간자본이전 36,000 27,200 8,800

도 10,800

시 25,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 27,200 8,800



부서: 기술지원과

정책: 농촌진흥사업실현

단위: 농촌생활 활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 고부가가치식품 가공기술개발 지원사업

36,00045,000,000원 * 1개소 * 80/100

도 10,800

시 25,200

지역 활력화 작목 기반조성 190,000 300,000 △110,000

지 95,000

시 95,000

201 일반운영비 5,000 12,640 △7,640

지 2,500

시 2,500

01 사무관리비 5,000 12,640 △7,640

○ 품목 생산자 조직 경쟁력 제고시범 교재 및

사무용품 구입 5,0001,000,000원 * 5회

지 2,500

시 2,500

301 일반보상금 15,000 5,460 9,540

지 7,500

시 7,500

09 행사실비보상금 15,000 5,460 9,540

○ 품목 생산자 조직 경쟁력 제고시범 참석자

실비보상 15,00010,000원 * 50명 * 30회

지 7,500

시 7,500

402 민간자본이전 170,000 240,000 △70,000

지 85,000

시 85,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 170,000 240,000 △70,000

○ 지역특색농업 발굴 소득화 사업

50,00050,000,000원 * 1개소

지 25,000

시 25,000

○ 선도농업경영체 우수모델화 사업

40,00020,000,000원 * 2개소

지 20,000

시 20,000

○ 신기술 접목 창조농업 젊은 영농인 육성

50,00050,000,000원 * 1개소

지 25,000

시 25,000

○ 품목 생산자 조직 경쟁력 제고 시범

30,00015,000,000원 * 2개소

지 15,000

시 15,000

지역 활력화작목 기반조성(지역 맞춤형 농식품 가공

표준화)

73,001 0 73,001

지 36,500

시 36,501

101 인건비 20,291 0 20,291



부서: 기술지원과

정책: 농촌진흥사업실현

단위: 농촌생활 활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지 10,145

시 10,146

04 기간제근로자등보수 20,291 0 20,291

○ 농식품 가공 표준화 업무 지원 인부임 20,291

― 기본급 15,07560,300원 * 1명 * 250일

지 7,537

시 7,538

― 주휴수당 3,13660,300원 * 1명 * 52일

지 1,568

시 1,568

― 명절휴가비 1,000500,000원 * 1명 * 2회

지 500

시 500

― 정액급식비 1,08090,000원 * 12월 * 1명

지 540

시 540

201 일반운영비 2,460 0 2,460

지 1,230

시 1,230

01 사무관리비 2,460 0 2,460

○ 농식품가공 협의체 운영 및 교육 운영물품

2,460615,000원 * 4회

지 1,230

시 1,230

202 여비 2,250 0 2,250

지 1,125

시 1,125

01 국내여비 2,250 0 2,250

○ 농식품 가공기술 교육,벤치마킹 등 여비

2,250150,000원 * 5회 * 3명

지 1,125

시 1,125

206 재료비 10,000 0 10,000

지 5,000

시 5,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○ 농산물 가공상품 포장재 구입

10,0002,500,000원 * 4종

지 5,000

시 5,000

207 연구개발비 25,000 0 25,000

지 12,500

시 12,500

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○ 농산물 가공센터 공정 표준화 및 응용교육

20,00020,000,000원 * 1식

지 10,000

시 10,000



부서: 기술지원과

정책: 농촌진흥사업실현

단위: 농촌생활 활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시험연구비 5,000 0 5,000

○ 가공장비 운영기술 표준화 시험연구

5,0002,500,000원 * 2종

지 2,500

시 2,500

307 민간이전 13,000 0 13,000

지 6,500

시 6,500

02 민간경상사업보조 13,000 0 13,000

○ 농촌여성 안전향상 보조구 지원

13,00013,000,000원 * 1개소

지 6,500

시 6,500

농촌생활활력화 126,600 161,000 △34,400

도 37,570

시 89,030

201 일반운영비 56,350 51,780 4,570

도 13,745

시 42,605

01 사무관리비 56,350 51,780 4,570

○ 여성농업인 정보지 공급 31,60040,000원 * 790명

도 6,320

시 25,280

○ 농촌체험학습 활성화 운영 홍보물 및 교재제

작 10,0002,500,000원 * 4종

도 3,000

시 7,000

○ 농촌체험학습 활성화 홍보운영 물품 구입

4,250425,000원 * 10회

도 1,275

시 2,975

○ 농촌체험학습 활성화 차량지원

10,500300,000원 * 35회

도 3,150

시 7,350

206 재료비 2,400 6,300 △3,900

도 720

시 1,680

01 재료비 2,400 6,300 △3,900

○ 농촌체험학습 활성화 운영 재료

2,40020,000원 * 30명 * 4회

도 720

시 1,680

301 일반보상금 4,850 9,920 △5,070

도 1,455

시 3,395

09 행사실비보상금 4,850 9,920 △5,070



부서: 기술지원과

정책: 농촌진흥사업실현

단위: 농촌생활 활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 농촌체험학습 활성화 프로그램 운영 강사수

당 1,850370,000원 * 5회

도 555

시 1,295

○ 농촌체험학습 활성화 프로그램 참가자 실비

보상 3,00025,000원 * 30명 * 4회

도 900

시 2,100

307 민간이전 23,000 53,000 △30,000

도 6,650

시 16,350

02 민간경상사업보조 23,000 53,000 △30,000

○ 도시탈출 농촌체험캠프

10,0005,000,000원 * 2개소

도 3,000

시 7,000

○ 세계여성농업인의 날 행사지원

5,0005,000,000원 * 1개소

도 1,250

시 3,750

○ 농촌체험관광 활성화 팜파티 시범 운영

8,0004,000,000원 * 2개소

도 2,400

시 5,600

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 15,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

○ 농촌교육농장 품질향상 지원

40,00025,000,000원 * 2개소 * 80/100

도 15,000

시 25,000

농식품 가공기술 보급 45,807 44,490 1,317

101 인건비 11,457 9,880 1,577

04 기간제근로자등보수 11,457 9,880 1,577

○ 생활자원 실습실 운영 인부임

11,45760,300원 * 1명 * 190일

201 일반운영비 14,650 15,650 △1,000

01 사무관리비 12,650 12,650 0

○ 시험연구 특허등록 및 유지비

2,000

○ 농산물 가공기술 보급 운영물품 구입

3,000

○ 농식품 가공기술보급 전문교육 교재제작

1,650

○ 식품전시회 홍보부스 임차료

6,000

200,000원 * 10건

500,000원 * 6회

550,000원 * 3회

1,500,000원 * 4개소



부서: 기술지원과

정책: 농촌진흥사업실현

단위: 농촌생활 활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 2,000 3,000 △1,000

○ 농산물가공교육장 장비 유지비

2,000200,000원 * 10회

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○ 농식품 가공사업 활성화 추진 여비

2,000100,000원 * 10회 * 2명

206 재료비 9,000 9,000 0

01 재료비 9,000 9,000 0

○ 농식품 가공기술보급 실습재료 구입

9,000900,000원 * 10회

207 연구개발비 5,000 5,000 0

03 시험연구비 5,000 5,000 0

○ 농특산물 이용 가공상품화 시험연구

5,0002,500,000원 * 2종

301 일반보상금 3,700 2,960 740

09 행사실비보상금 3,700 2,960 740

○ 농산물 가공기술보급 강사수당

3,700370,000원 * 10회

농산물가공센터 운영 86,619 43,880 42,739

101 인건비 20,291 8,840 11,451

04 기간제근로자등보수 20,291 8,840 11,451

○ 농식품 가공 표준화 업무 지원 인부임 20,291

― 기본급 15,075

― 주휴수당 3,136

― 명절휴가비 1,000

― 정액급식비 1,080

60,300원 * 1명 * 250일

60,300원 * 1명 * 52주

500,000원 * 1명 * 2회

90,000원 * 1명 * 12월

201 일반운영비 29,928 3,000 26,928

01 사무관리비 17,000 0 17,000

○ 농산물가공센터 운영 및 교육용 물품 구입 4,000

― 사무 및 교육물품 2,000

― 위생용품,청소용품 2,000

○ 농산물가공센터 내부 안내판 제작

3,000

○ 농산물가공센터 위생복 및 작업복 구입

2,000

○ 농산물가공센터 홍보물 제작 1,000

○ 품질검사 비용 7,000

200,000원 * 10회

200,000원 * 10회

3,000,000원

200,000원 * 10종

1,000,000원

350,000원 * 20종

02 공공운영비 12,928 3,000 9,928

○ 전화,인터넷요금 1,800

○ 무인경비용역 2,400

○ 정수기관리비 1,200

150,000원 * 12개월

200,000원 * 12개월

50,000원 * 2대 * 12개월



부서: 기술지원과

정책: 농촌진흥사업실현

단위: 농촌생활 활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 시설장비유지비 3,600

○ 생산물 종합보험,화재보험

2,400

○ 장비 유류비 1,528

3,600,000원

200,000원 * 12개월

1,273원 * 1,200L

206 재료비 19,000 5,000 14,000

01 재료비 19,000 5,000 14,000

○ 장비운영 및 시제품 제작 재료

12,000

○ 농산물 가공창업교육 재료 구입

7,000

1,000,000원 * 12회

500,000원 * 7회 * 2과정

301 일반보상금 7,400 6,500 900

09 행사실비보상금 7,400 6,500 900

○ 농산물 가공창업교육 강사수당

7,400370,000원 * 10회 * 2과정

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 농산물종합가공센터 간판설치 10,00010,000,000원

농촌생활자원보급시범 10,000 30,000 △20,000

402 민간자본이전 10,000 30,000 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 30,000 △20,000

○ 농업인 소득원제품 고품질화 시범

10,00010,000,000원 * 2개소 * 50/100

농촌생활문화기술교육 43,510 53,350 △9,840

201 일반운영비 9,170 9,170 0

01 사무관리비 9,170 9,170 0

○ 농촌생활문화기술교육 운영물품 구입

2,170

○ 생활자원교육 운영물품 구입

1,000

○ 농촌생활자원 홍보물 및 교육 교재 제작

6,000

310,000원 * 7회

500,000원 * 2회

3,000,000원 * 2종

202 여비 900 900 0

01 국내여비 900 900 0

○ 농촌생활자원분야 선진지역 벤치마킹

90060,000원 * 3명 * 5회

206 재료비 18,400 19,000 △600

01 재료비 18,400 19,000 △600

○ 농촌생활문화 기술교육 실습재료

14,400

○ 생활개선행사 및 도, 중앙 전시 재료 구입

4,000

20,000원 * 30명 * 6회 * 4회

200,000원 * 20종

207 연구개발비 2,000 2,000 0



부서: 기술지원과

정책: 농촌진흥사업실현

단위: 농촌생활 활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시험연구비 2,000 2,000 0

○ 농촌생활자원이용 관광상품개발 시험연구

2,000500,000원 * 4회

301 일반보상금 13,040 14,280 △1,240

09 행사실비보상금 13,040 14,280 △1,240

○ 생활자원분야 교육,행사 참석자 실비보상

1,200

○ 농촌생활문화기술교육 강사수당

11,840

40,000원 * 30명

370,000원 * 8회 * 4과정

여성농업인육성 20,430 16,650 3,780

206 재료비 8,000 7,200 800

01 재료비 8,000 7,200 800

○ 생활개선회 과제교육 실습재료 구입

8,00020,000원 * 25명 * 16회

301 일반보상금 9,280 5,950 3,330

09 행사실비보상금 9,280 5,950 3,330

○ 생활개선회 과제교육 강사수당

5,760

○ 생활자원분야 우수사업지역 현장교육

3,520

180,000원 * 16개소 * 2회

22,000원 * 40명 * 4회

307 민간이전 3,150 3,500 △350

02 민간경상사업보조 3,150 3,500 △350

○ 생활개선회 리더십 아카데미 운영

3,1503,150,000원

농업기계임대사업 및 훈련사업 1,820,990 694,118 1,126,872

국 503,000

도 24,000

시 1,293,990

농업기계 안전교육 지원 8,400 12,000 △3,600

국 3,000

시 5,400

201 일반운영비 2,000 6,500 △4,500

국 1,000

시 1,000

01 사무관리비 2,000 6,500 △4,500

○ 안전사용기술교육 운영물품 구입

2,000100,000원 * 20종

국 1,000

시 1,000

202 여비 3,000 1,200 1,800

국 300

시 2,700

04 국제화여비 3,000 0 3,000



부서: 기술지원과

정책: 농촌진흥사업실현

단위: 농업기계임대사업 및 훈련사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 농기계 안전사용 세계박람회 참석

3,0003,000,000원 * 1명

국 300

시 2,700

206 재료비 3,400 3,400 0

국 1,700

시 1,700

01 재료비 3,400 3,400 0

○ 농기계안전사용기술교육 재료 구입

3,400170,000원 * 20종

국 1,700

시 1,700

농업기계임대사업 및 교육훈련사업 1,503,936 360,763 1,143,173

국 500,000

도 24,000

시 979,936

101 인건비 20,291 16,238 4,053

04 기간제근로자등보수 20,291 16,238 4,053

○ 농업기계 임대사업 및 순회수리 인부임(본소

) 20,291

― 기본급 15,075

― 주휴수당 3,136

― 명절휴가비 1,000

― 정액급식비 1,080

60,300원 * 1명 * 250일

60,300원 * 1명 * 52일

500,000원 * 2회 * 1명

90,000원 * 1명 * 12월

201 일반운영비 105,445 72,638 32,807

01 사무관리비 48,872 16,392 32,480

○ 농업기계 임대사업 근무자 작업복 구입

1,800

○ 농업기계 임대사업 근무자 안전화 구입

1,350

○ 휴일 농기계 임대에 따른 근무자 특근 급식

비 1,680

○ 농업기계 임대사업 안내 홍보물 제작

4,300

○ 임대용농기계 운반대행비 지급

5,292

○ 임대사업 및 교육훈련사업 추진 물품 구입

3,650

○ 드론자격 취득 위탁교육비

10,000

○ 소형특수농기계 면허취득교육 장비 임대료

20,000

○ 소형특수농기계 면허취득교육 교재 및 인쇄

비 800

100,000원 * 9명 * 2회

75,000원 * 9명 * 2회

7,000원 * 6명 * 40일

2,150원 * 2,000매

140,000원 * 126회 * 30/100

182,500원 * 20회

5,000,000원 * 2명

400,000원 * 10대 * 5회

8,000원 * 100부

02 공공운영비 56,573 56,246 327

○ 임대사업용 농업기계 및 관리장비 유지비

37,37565,000원 * 575대



부서: 기술지원과

정책: 농촌진흥사업실현

단위: 농업기계임대사업 및 훈련사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 임대사업용 농업기계 연료비

3,972

○ 임대용 농업기계 종합보험 가입

11,040

○ 임대사업장 건물유지관리비

1,200

○ 농업기계 훈련장비 유지비

1,000

○ 농업인 교육훈련용 농업기계 연료비

1,986

1,273원 * 104L * 30회

138,000원 * 80대

200,000원 * 6회

100,000원 * 10대

1,273원 * 52L * 30회

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○ 농업기계 임대사업 및 순회교육 추진

3,00020,000원 * 3명 * 50일

206 재료비 69,000 69,000 0

01 재료비 69,000 69,000 0

○ 농업기계 임대사업 재료구입

60,000

○ 농업기계 순회교육 부품 및 재료구입

9,000

20,000원 * 3,000점

12,000원 * 750점

301 일반보상금 13,200 0 13,200

09 행사실비보상금 13,200 0 13,200

○ 소형특수농기계 면허취득 교육 이론강의 강

사료 2,700

○ 소형특수농기계 면허취득교육 실습강의 강사

료 10,500

540,000원 * 5회

210,000원 * 5회 * 10명

401 시설비및부대비 410,000 60,000 350,000

국 175,000

시 235,000

01 시설비 404,750 60,000 344,750

○ 농업기계 임대사업소 증설

344,750344,750,000원 * 1식

국 172,375

시 172,375

○ 농업기계 임대사업소 지붕, 벽 도색작업

60,00060,000,000원 * 1식

02 감리비 5,250 0 5,250

○ 농업기계 임대사업소 증설

5,2505,250,000원 * 1식

국 2,625

시 2,625

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 0 60,000

○ 다목적 운반차 지원

30,0003,000,000원 * 20대 * 50/100



부서: 기술지원과

정책: 농촌진흥사업실현

단위: 농업기계임대사업 및 훈련사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 농산물 수출단지 친환경 기계 지원

30,00030,000,000원 * 2대 * 50/100

405 자산취득비 823,000 131,137 691,863

국 325,000

도 24,000

시 474,000

01 자산및물품취득비 823,000 131,137 691,863

○ 임대용농업기계 수리용 기기 구입

10,000

○ 농기계 보관 선반 구입 13,000

○ 동력분무기(견착식) 구입

10,000

○교육훈련장비 드론 구입 60,000

○ 농기계 임대사업소 증설사업 임대농기계(노

후교체 및 신규기종)구입 650,000

500,000원 * 20종

1,300,000원 * 10대

1,000,000원 * 10대

60,000,000원 * 1대

10,000,000원 * 65대

국 325,000

시 325,000

○ 임대사업소 노후장비 대체지원 구입

80,0008,000,000원 * 10대

도 24,000

시 56,000

북부 농기계임대사업소 운영 96,837 86,637 10,200

101 인건비 20,291 16,238 4,053

04 기간제근로자등보수 20,291 16,238 4,053

○ 북부 농기계임대사업소 운영 인부임 20,291

― 기본급 15,075

― 유급휴일수당 3,136

― 명절휴가비 1,000

― 정액급식비 1,080

60,300원 * 250일 * 1명

60,300원 * 52일 * 1명

500,000원 * 2회 * 1명

90,000원 * 12월 * 1명

201 일반운영비 38,546 38,399 147

01 사무관리비 9,700 9,709 △9

○ 근무자 작업복 구입 600

○ 근무자 안전화 구입 450

○ 임대사업소 운영물품 구입

3,000

○ 북부 농기계임대사업소 운영 안내 홍보물 제

작 2,500

○ 임대용농기계 운반대행비 지급

3,150

100,000원 * 3명 * 2회

75,000원 * 3명* 2회

100,000원 * 30종

500원 * 5,000매

140,000원 * 75회 * 30/100

02 공공운영비 28,846 28,690 156

○ 연료 구입 1,757

○ 북부 농기계임대사업소 농업기계 및 관리 장

비 유지비 13,989

○ 북부 농기계임대사업소 전기료,인터넷,상하

수도 요금 6,000

1,273원 * 46L * 30회

50,500원 * 277대

500,000원 * 12월



부서: 기술지원과

정책: 농촌진흥사업실현

단위: 농업기계임대사업 및 훈련사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 임대사업장 건물 유지관리비

2,500

○ 북부 농기계임대사업소 농기계 종합 보험가

입 4,600

500,000원 * 5회

92,000원 * 50대

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○ 북부 농기계임대사업소 순회교육 추진

2,00020,000원 * 2명 * 50일

206 재료비 26,000 20,000 6,000

01 재료비 26,000 20,000 6,000

○ 북부 농기계임대사업소 재료구입

26,00026,000원 * 1,000점

405 자산취득비 10,000 10,000 0

01 자산및물품취득비 10,000 10,000 0

○ 임대용 농업기계 수리용 공구 및 기기 구입

10,000500,000원 * 20종

서남권농기계임대사업소 211,817 144,718 67,099

101 인건비 20,291 16,238 4,053

04 기간제근로자등보수 20,291 16,238 4,053

○ 농업기계 임대사업 및 순회수리 인부임 20,291

― 기본급 15,075

― 유급휴일수당 3,136

― 명절휴가비 1,000

― 정액급식비 1,080

60,300원 * 1명 * 250일

60,300원 * 1명 * 52일

500,000원 * 1명 * 2회

90,000원 * 1명 * 12월

201 일반운영비 38,376 36,980 1,396

01 사무관리비 9,700 9,700 0

○ 근무자 작업복 구입 600

○ 근무자 안전화 구입 450

○ 서남권농기계임대사업소 운영 안내 홍보물

제작 2,500

○ 서남권농기계임대사업소 임대사업추진 물품

구입 3,000

○ 임대용농기계 운반대행비 지급

3,150

100,000원 * 3명 * 2회

75,000원 * 3명 * 2회

1,000원 * 2,500매

300,000원 * 10회

140,000원 * 75회 * 30/100

02 공공운영비 28,676 27,280 1,396

○ 임대사업장 건물유지관리비

2,500

○ 서남권농기계임대사업소 농기계 종합 보험가

입 6,000

○ 연료구입 2,180

○ 농업기계 관리 및 장비유지비

11,996

○ 전기료,인터넷,상하수도 요금

6,000

500,000원 * 5회

120,000원 * 50대

2,180,000원

61,200원 * 196대

500,000원 * 12월



부서: 기술지원과

정책: 농촌진흥사업실현

단위: 농업기계임대사업 및 훈련사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○ 서남권농기계임대사업소 순회 교육 여비

2,00020,000원 * 2명 * 50일

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

○ 서남권농기계임대사업소 소모부품 재료구입

20,00020,000원 * 1,000점

405 자산취득비 131,150 69,500 61,650

01 자산및물품취득비 131,150 69,500 61,650

○ 임대용농업기계 수리용 공구 및 기기구입

10,000

○ 지역행복생활권 임대농기계 구입

121,150

500,000원 * 20종

4,846,000원 * 25대

행정운영경비 94,097 91,914 2,183

기본경비 94,097 91,914 2,183

기본경비 94,097 91,914 2,183

201 일반운영비 44,382 44,083 299

01 사무관리비 14,982 14,683 299

○ 기본사무관리비 14,98214,982,000원

02 공공운영비 29,400 29,400 0

○ 기술지원과 전화요금 5,400

○ 기술지원과 정수기 관리비

3,000

○ 관용차량 유지비 21,000

450,000원 * 12월

50,000원 * 5대 * 12월

3,500,000원 * 6대

202 여비 27,835 27,731 104

01 국내여비 13,435 13,331 104

○ 기술지원과 기본업무 추진여비

13,43513,435,000원

02 월액여비 14,400 14,400 0

○ 농업상담소 근무자 월액여비

14,400150,000원 * 8명 * 12월

203 업무추진비 11,080 9,300 1,780

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○ 농업기술센터소장 3,3003,300,000원

02 정원가산업무추진비 2,440 1,800 640

○ 정원가산금 2,44040,000원 * 61명

04 부서운영업무추진비 5,340 4,200 1,140

○ 부서운영업무추진비 5,340445,000원 * 12월

204 직무수행경비 10,800 10,800 0

01 직책급업무수행경비 10,800 10,800 0



부서: 기술지원과

정책: 행정운영경비

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 직책급 업무수행경비 10,800

― 소장 4,800

― 과장 1,200

― 상담소장 4,800

400,000원 * 1명 * 12월

100,000원 * 1명 * 12월

50,000원 * 8명 * 12월


